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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá intelektově nadanými ţáky a z uţšího hlediska nadanými ţáky

v předmětu český jazyk na druhém stupni základní školy V teoretické části se autorka věnuje

nadání k českému jazyku, definicím a pojmům z dané problematiky, známým modelům,

charakteristikám nadaných ţáků a přístupům českých škol ke vzdělávání těchto ţáků. Práce

se dále zabývá problematikou jazykové inteligence a osobností učitele nadaných ţáků. Cílem

práce je zjistit, jaké zkušenosti mají učitelé českého jazyka s nadanými ţáky a jaké odlišnosti

vidí mezi nadanými ţáky a ţáky prototypickými. K tomuto šetření byla zvolena metoda

polostrukturovaného rozhovoru. Následujícím cílem je objevit postoje nadaných ţáků

k vyučovanému předmětu, k jehoţ splnění je vyuţita metoda strukturovaného rozhovoru.

K dalšímu cíli patří nalezení rozdílů mezi výsledky nadaných ţáků a prototypických ţáků

v předmětu český jazyk. Metodou se stal didaktický test.

KL OVÁ SLOVA

Nadaný ţák v předmětu český jazyk, nadání k českému jazyku, modely nadání, jazyková

inteligence, vzdělávání nadaných ţáků v českém jazyku, didaktika českého jazyka

ABSTRACT

This theses focuses on intellectually talented pupils and from the narrower point of view on

pupils of the Czech language at the second level of an elementary school. In the theoretical

part, the author deals with a talent for the Czech language, definitions and concepts of a given

issue, existing models, characteristics of gifted pupils and approaches of Czech schools

towards the education of these pupils. This theses also focuses on linguistic intelligence and

personality of teachers of gifted pupils. The aim is to reveal what are the experiences of the

teachers of the Czech language with the gifted students and what differences are there

between gifted individuals and ordinary students. For this solution is used a structured

interview method. The next aim is to find out the attitudes of gifted pupils towards a taught

subject. A semi-structured interview method is used to meet this aim. The final aim is to find

differences between results of talented pupils and ordinary pupils in the subject of the Czech

language. As an appropriate method was chosen a didactic test.

KEYWORDS

Gifted pupil in the Czech language, talent for the Czech language, talent models, language

intelligence, education of pupils in the Czech language, didactics of the Czech language
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Úvod

ktuálním tématem ve školním prostředí je péče o nadané jedince.
1
Tato problematika se

dnes dostává do centra zájmu některých vzdělávacích institucí a organizací,

které organizují soutěţe či pomáhají nadaným ţákům k rozvoji schopností a radí rodičům,

jak správně přistupovat ke svým nadaným dětem (např úspěšná motivace).

Ţáci mohou být nadaní v mnoha oborech a na různých úrovních. Existuje mnoho

definic a vymezení nadání, proto je někdy těţké nadaného jedince poznat a následně

k němu přistupovat adekvátním způsobem Kaţdý nadaný jedinec je individualita, která má

určité potřeby, na něţ je třeba brát při práci ohled. Nadaní ţáci, kteří se v současnosti

zařazují mezi ţáky se speciálními vzdělávacími potřebami, jsou zcela odlišnou skupinou

ve školním vzdělávacím prostředí Názory pedagogických odborníků na výuku a přístup

k těmto ţákům jsou často rozdílné.

Nadaní ţáci vyţadují při vzdělávání odlišný výchovný přístup, zvláštní didaktické

pomůcky a individuální metodiku. Pokud těmto ţákům a jejich schopnostem není

věnována dostatečná pozornost, můţe se stát, ţe jejich nadání nebude rozvíjeno, a tím bude

negativně ovlivněn jejich další vývoj.
2

Ve své diplomové práci se budu zabývat nadanými ţáky v předmětu český jazyk.

V teoretické části se zaměřím především na jazykové nadání. V první kapitole diplomové

práce budu řešit problematiku nadání a talentu. Vymezím různé definice, které se váţí

k pojmu nadání, představím jednotlivé druhy a modely nadání Dále se budu věnovat

jazykové inteligenci, která souvisí s ţáky nadanými na český jazyk.
3
Shrnu problematiku

tvořivosti, která je v některých modelech nadání (Mönksův-Renzulliho) jednou ze sloţek
4

V neposlední řadě zmíním legislativu eské republiky ve vztahu k mimořádně nadaným

ţákům a podpůrná opatření ve školních zařízeních pro rozvoj jejich schopností

a dovedností. Vyjmenuji některé rizikové skupiny, které se vyskytují mezi nadanými

1
TEHL KOVÁ, Monika. Nadané dítě: jak mu pomoci ke štěstí a úspěchu. Praha: Grada, 2018, s. 17

2
STEHL KOVÁ, Monika. Ţivot s vysokou inteligencí: průvodce pro nadané dospělé a nadané děti. Praha:

Grada, 2016, s. 81—88
3
MACHŮ, Eva. Rozpoznávání a vzdělávání rozumově nadaných dětí v běţné třídě základní školy: příručka

pro učitele a studenty učitelství. Brno: Masarykova univerzita, 2006, s. 15
4
JURÁŠKOVÁ, Jana a JEL NKOVÁ, Leona. Základy pedagogiky nadaných. Praha: Institut pedagogicko-

psychologického poradenství R, 2006, s. 28
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jedinci. Poslední část teoretické práce věnuji osobnosti učitele, která hraje podstatnou roli

i ve vzdělávání nadaných ţáků

Praktická část práce bude věnována nadaným ţákům v předmětu český jazyk.

V této části se budu zabývat řešením prvního cíle: jak nahlíţejí učitelé českého jazyka na

druhém stupni základní školy na nadané ţáky a jaké nacházejí odlišnosti mezi nadanými

ţáky a ţáky prototypickými K tomuto šetření je vybrána metoda polostrukturovaného

rozhovoru.

Druhým cílem bude zaznamenat postoje nadaných ţáků k českému jazyku

za pomoci metody strukturovaného rozhovoru.

Třetím cílem bude zjistit rozdíly mezi výsledky nadaných ţáků a prototypických

ţáků v předmětu český jazyk. Pro splnění daného cíle je vyuţita obsahová analýza učebnic

a metoda didaktického testu.

Vysoké procento shod vysvětluji tím, ţe jsem jiţ dříve do systému jako autorka

odevzdala diplomovou práci na stejné téma.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmů použitých v práci

Za prototypického ţáka ve své diplomové práci povaţuji dítě v roli vyučovaného subjektu,

který navštěvuje základní školu
5
Jedná se o intaktního ţáka, který nevykazuje specifické

vzdělávací potřeby (osoba se zdravotním postiţením či zdravotním znevýhodněním) a je

rodilým mluvčím Ţáky cizince (ţáci s odlišným mateřským jazykem) ve své práci

nezačleňuji k prototypickým ţákům
6
, protoţe mají jiné vzdělávací potřeby

7

Za nadaného ţáka povaţuji ţáka, jenţ je identifikován kvalifikovanými specialisty

jako nadaný. Na základě odborného posudku příslušného poradenského zařízení

(pedagogicko-psychologická poradna) byly u tohoto ţáka diagnostikovány dispozice,

na jejichţ základě je tento ţák schopen podávat mimořádné výkony v českém jazyce.

1.2 Nadání a talent

„Podle některých psychologů je nadání přirozenou vlastností kaţdého normálního jedince

- kaţdý člověk má podle jejich soudu specifické dispozice k něčemu - ale u většiny z nás

zůstalo nadání nerozvinuto.”
8

1.3 Definování pojmu nadání a talent

Podle Psychologického slovníku je nadání „soubor vloh jako předpoklad k úspěšnému

rozvíjení schopností; nejčastěji je pouţíváno ve spojení s jedinci podávajícími

nadprůměrné výkony při činnosti těl. či duš.”
9
. Talent je definován takto: „Soubor

schopností, zpravidla pokládaný za vrozený, umoţňující dosáhnout v urč. oblasti

nadprůměrných výkonů; t. téţ označován za projevené nadání, tj. odhalený úspěšnými

výkony; někdy nazýván tvořivé nadání.”
10

5 PRŮCH , Jan, W LTEROVÁ, Eliška a M REŠ, Jiří Pedagogický slovník 7. vyd. Praha: Portál, 2013,

s. 389
6
Praktické aspekty vzdělávání ţáků s odlišným mateřským jazykem [online], ©2019 [cit. 2019-05-04], s. 21

Dostupné z: https://www.infoabsolvent.cz/Rady/Clanek/7-4-17
7
Definice upřesněná autorkou práce, konzultována s PhDr. Stanislavem Štěpánikem, Ph.D.

8

[…]


ţáci o několik procent. U spojování rčení a jejich správných významů byl mezi nadanými

ţáky a ostatními ţáky velký rozdíl (šestnáct procent). Markantní rozdíl se objevil při práci

s ustálenými slovními spojeními (třicet pět procent). Toto zjištění můţe souviset s tím, ţe

ţáci aktivně čtou, a tak je jejich slovní zásoba daleko rozsáhlejší
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 V kontextu plnění tří hlavních cílů jsem uvedla výsledky výzkumného šetření, jeţ

povaţuji za přínosné pro moji vlastní učitelskou praxi a rovněţ pro případné čtenáře, tedy

další studijní vyuţití

Péče o nadané ţáky je stále otevřeným tématem našeho školství, tato problematika

koreluje s neustále se měnícími podmínkami i nároky na kvalitní a moderní vyučování,

a tudíţ je stále aktuální Jsem ráda, ţe jsem se příspěvkem ve formě diplomové práce

mohla tohoto vývoje či diskuze na dané téma zúčastnit
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4 Limity výzkumu

Jsem si vědoma, ţe vzorek není reprezentativní kvůli malému počtu získaných

respondentů Podklady pro výběr ţáků mi poskytly pedagogicko-psychologická poradna

a vedení jednotlivých škol Školská pracoviště ve čtyřech případech poukazovala

na nedostatek času pro poskytnutí informací o nadaných ţácích pro potřeby diplomové

práce

Existují publikace
95

, v nichţ jsou sledovány a analyzovány odlišnosti vyjadřování

muţů a ţen, paralelu lze tedy hledat i mezi projevy ţáků a ţákyň Přesto jsem se rozhodla

nerozlišovat označení pro genderové odlišnosti (ţáci/ţákyně, učitelé/učitelky) a také

abstrahovat prostředí jako jeden z faktorů sociometrického působení na ţáka

5 Diskuze

Diplomovou práci povaţuji za přínosnou z dalších dvou důvodů:

- pro vlastní empirii, neboť jsem se v mnohém poučila pro budoucí pedagogickou

praxi,

- dále je zde fakt, ţe mohu získané poznatky sdělovat ostatním kolegům, přispívat

tak ke zkvalitnění interaktivních vztahů, v nichţ hrají nezastupitelnou roli nadaní

ţáci

Ve smyslu svého tvrzení jsem se snaţila, aby šetření v mé diplomové práci mělo

praktický význam, a proto jsem nabídla faktologii nadaných ţáků vyučujícím Jsem

přesvědčena, ţe předaná fakta mohou v rukou zkušených pedagogů příznivě ovlivnit jejich

práci s nadanými ţáky, prohloubit a rozšířit jejich subjektivní pohled na jednotlivé

osobnosti ţáků

Příčiny neúspěšnosti, jeţ spatřuji u nadaných ţáků, jsou nesoustředěnost a podcenění

úloh (právě proto, ţe si uvědomují svou výjimečnost nebo byli v minulosti bez větší

námahy úspěšní)

95

J RKOV KÁ, Lucie. Gender před tabulí: etnografický výzkum genderové reprodukce v kaţdodennosti

školní třídy. 1.vyd. Praha: ociologické nakladatelství, 2013
RENZETTI, Claire. Ţeny, muţi a společnost. 1.vyd. Praha: Karolinum, 1999, s. 180—182
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Vyučující by měl mít schopnost diferencovaně pracovat s individualitou ţáka

(nadaným i prototypickým), která úzce souvisí se schopností ţáky motivovat, ale souvisí

i s tím, jak dobře se učiteli daří ve třídě zvládat kázeň

Při tvorbě jsem se zamýšlela, jakými formami lze u nadaných ţáků rozvíjet jazykovou

inteligenci. Vzájemná interakce by měla být pestrá, motivující a zároveň zajímavá svým

způsobem pro oba subjekty výchovně-vzdělávacího procesu, tedy jak nadaného ţáka,

tak i jeho učitele Rozhodně není snadná tvorba zadání jednotlivých příběhů nebo témat

slohových prací, příprava řízené diskuze nad aktuálními tématy kaţdodenního ţivota, také

korektura a příprava k publikování příspěvků na školních i ostatních webových stránkách

S tím souvisí i zveřejňování článků v tištěných publikacích, vedení portfolia (čtenářský

deník, sebehodnocení, vlastní literární pokusy). Úspěchem by se staly pokusy nadaných

ţáků o psaní básní, povídek a také o tvorbu školního nebo třídního časopisu Lze s nimi

kooperovat i při vytváření projektů: čtenářské dílny, autorská čtení, organizace besed,

komplexní prezentace slavných osobností i výstavy knih atd. Všechny tyto činnosti

vyţadují podporu čtenářské gramotnosti i pozitivní vztah ţáků k četbě, a to jiţ od raného

věku ţáka

Domnívám se, ţe by se v budoucnu měla pozornost zaměřit zejména na podporu

nadaných ţáků ze strany Ministerstva školství, mládeţe a tělovýchovy eské republiky,

jelikoţ v rámci inkluzivního vzdělávání se těmto ţákům, dle mého názoru, nedostává

patřičné pozornosti a podpory (pomůcky, individuální výuka, lépe zorganizovaná práce

pro nadaného ţáka) Přitom i tento ţák patří mezi ţáky se speciálními vzdělávacími

potřebami Proto si myslím, ţe by se další výzkumná šetření měla touto problematikou

zabývat

ávěrem bych se pokusila o úsudek vyplývající z empirie, kterou jsem získala z plnění

cílů pro oba subjekty, tedy nadaného ţáka a učitele Na jedné straně této rovnice je nadaný

ţák s vysokým kreditem schopností i dovedností a na druhé straně učitel, který je ochoten

obětovat čas a také zvyšovat svůj výkon a realizovat všechny moţnosti vývojových trendů

moderního školství Pak vznikne partnerský vztah s řešením směřujícím k prospěchu naší

společnosti
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7 Přílohy
