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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B

1.5 Interpretace výsledků C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí B

1.7 Logičnost výkladu B

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů C

Slovní komentář:

Diplomantka přistupuje k opravnému termínu obhajoby. Její pracovní morálka v průběhu psaní

opravené verze diplomové práce byla více než příkladná, studentka intenzivně využívala konzultací

s vedoucí práce a snažila se řídit jejími radami, svědomitě přistupovala jak k tvorbě části teoretické,

tak praktické.

Práce v obou svých hlavních částech obsahuje veškeré příslušné náležitosti (metodologii, analýzu a

interpretaci, závěr, diskusi limitů výzkumu a podobně). Autorka vymezila rozdíl mezi tzv. žákem

prototypickým a nadaným, věnovala se vymezení jazykové inteligence, kterou dále zkoumala,

věnovala se i teorii nadání (tyto pasáže mohly být poněkud zkráceny). Popsala a odůvodnila

metodologii, jíž hodlala dospět ke stanoveným cílům, provedla charakteristiku výzkumného vzorku.

Jak sama uvádí jako limity výzkumu, výzkumný vzorek by mohl být bohatší, autorka však narážela

na praktické obtíže (malá ochota škol ke spolupráci).

Co se literatury týče, postrádám literaturu z oblasti didaktiky českého jazyka, viz i připomínka níže.

V praktické části pak diplomantka představila názory učitelů na práci nadaných žáků v předmětu

český jazyk (někdy trochu výčtově, srov. s. 42), je škoda, že ve větší míře nedokládala příklady, jak

např. konkrétně dokáží žáci cílevědomě vybrat prostředky vhodné pro tu či onu komunikační situaci

(a jakou) – např. na s. 44. Dále se věnovala postojům žáků a realizovala didaktický test

porovnávající žáky nadané a prototypické.

Někdy by bylo třeba více opatrnosti při vyslovování soudů (s ohledem k omezenému výzkumnému

vzorku), např. srov. na s. 46 „Nejoblíbenějším předmětem nadaných žáků je dějepis.“, někde autorka

pouze popisuje stav bez příslušné interpretace (bod 2, s. 47, výpověď žáka č. 15 na s. 49 aj.).

Celkově by interpretace získaných odpovědí mohly být hlubší a zásadnější, měly by více komentovat

zjištěná data – autorka stále tenduje spíše k deskripci výsledků, než aby je vysvětlovala, interpretovala,

usouvztažňovala. To je pak slabinou ve vztahu k hodnocení celkového vědeckého přínosu práce,

zejména s přihlédnutím k tomu, že se jedná o práci magisterskou.

Přesto autorka poukázala na některé významné charakteristiky jazykově nadaných žáků a výzkumně,

byť na omezeném vzorku, naznačila jejich přednosti a slabiny. Za důležité pokládám například

výsledky, které zjistily poměrně velké rozdíly v úspěšnosti znalosti české frazeologie a lexikologie u

prototypických a nadaných žáků – to je směr výzkumu, který autorka pro budoucnost velmi správně

v závěru zdůraznila.

Tam, kde nadaní žáci měli naopak horší výsledky (pravopis), možná mohlo proběhnout ještě následné

dotazování.

Část Diskuse by měla obsahovat i diskusi s výsledky dřívějších, podobně zaměřených výzkumů.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu B

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

Ačkoliv od minulé verze došlo k výraznému zlepšení, slabinou práce stále zůstává stylistická

stránka. Rušivě působí jeden z rysů autorského jazyka diplomatky, a sice že často explicitně

formuluje, co v práci dělá či dělala (např. s. 27), někdy málo dbá na logickou výstavbu textu (viz

např. na s. 10, nesouvisející odstavce na s. 12 uprostřed atd.), někdy se vyjadřuje zkratkovitě –

pokud např. na straně 12 píše, že je v současnosti věnována „větší“ pozornost problematice

nadaných jedinců, bylo by na místě uvést relaci, vůči čemu je tato pozornost „větší“, místy trpí

plynulost výkladu (viz poněkud neústrojně zařazená otázka na s. 16 „Jak dokáže člověk pochopit

metafory a frazémy?“), na s. 61 si autorka výslovně odporuje apod.

Jsem nicméně přesvědčena, že autorka učinila, co se jazykového stylu týče, absolutní maximum,

aby jej zdokonalila. To je nutno ocenit. Na úrovni nižších jazykových rovin je až na drobnosti

(uvozovky na s. 16, 33 a jinde, špatné užití spojovníku na s. 49 aj.) práce velmi dobrá.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství VVP pro ZŠ a SŠ - český jazyk.

Práce je/není v souladu se zásadami citační etiky. Systém hlásí vysokou shodu s jinými dokumenty:

13 %. Prosím, abyste potvrdila a textově doložila můj předpoklad, že shody vyplývají z vaší

předchozí práce, uložené v systému.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Vysvětlete příčinu textových shod, jak je uvedeno výše v bodě 3.

4.2 Na straně 43 uvádíte, že nadaní žáci chybují v psaní velkých písmen a odůvodňujete to

jejich věkem. Nemělo by ale právě hledisko věku být kompenzováno vysokým jazykovým

nadáním? Proč se právě v této oblasti jazykové nadání neprojevuje? Totéž se týká i

ostatních pravopisných oblastí, na něž poukazujete.

4.3 Pokud na s. 45 uvádíte „Respondent č. 4 řekl“ … zřejmě máte, soudě podle jazyka v přímé

řeči, na mysli jinou formu vyjádření.

4.4 Pokud se vyjadřujete k příčinám neoblíbenosti fyziky ve vztahu k češtině, bylo by to třeba

jasněji vysvětlit (s. 46). Prosím, pokuste se o to při obhajobě.

4.5 Podobně se vyjádřete k zjištěné skutečnosti (s. 47), že jazykově nadané žáky nebaví cizí

jazyk.

4.6 Výkladu 2. na s. 47 nerozumím, prosím o vysvětlení a interpretaci.

4.7 Na straně 49 pojednáváte o psaní „přídavných jmen (koncovky ský/ští/čtí)“. Prosím, abyste

své tvrzení rozebrala z lingvistického hlediska.
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